



GONIEC OBOZOWY

Pismo żołnierszy internowanych



NR 32 (112)

W OBOZIE, DNIA 20 GRUDNIA 1944 R.

ROK V

Odbudowa Polski demokratycznej

Sprawiedliwe rozwiązanie sporu z Rosją - Polska czynnikiem pokoju i postępu

Przemawiając przez radio do Kraju, premier Tomasz Arciszewski wkrótce po objęciu swego rządu podkreślił łączność, istniejącą pomiędzy rządem a Krajem. Oddawszy hołd bohaterom, którzy polegli dla dobra sprawy, mówca podkreślił, że rząd wszystko zrobi, aby uwypuklić w świecie rolę odegraną przez polski ruch podziemny. Cały świat wyraża się z podziwem i uznaniem o walkach w Warszawie i o działalności polskiego żołnierza. Mówiąc dalej o programie nowego rządu premier powiedział: »Chcemy odbudować niepodległą Rzeczpospolitą Polską na podstawach prawdziwej demokracji i poszanowania praw obywatela bez względu na jego pochodzenie, narodowość lub wiarę. W najbliższej przyszłości zasadnicze ustawy w sprawie naszego politycznego, gospodarczego i społecznego ustroju, a przede wszystkim ustawa o reformie rolnej i o prawie wyborczym zostaną ogłoszone. Ustawa o prawie wyborczym będzie miała szczególne znaczenie, gdyż głównym zadaniem ciała prawodawczego, wybranych na podstawie 5-przymiotnikowego prawa wyborczego, będzie wprowadzenie w Polsce demokratycznej konstytucji, zgodnej z wolą narodu. Trudności, z którymi się spotykamy, muszą zostać usunięte. Nie ukrywam, że wśród nich znajduje się zagadnienie stosunków polsko-rosyjskich. Wszyscy Polacy gorąco pragną przyjaznych sąsiedzkich stosunków z ZSRR. Rząd wierzy, że wszystkie sporne sprawy między dwoma państwami będą rozwiązane na warunkach sprawiedliwości i słuszności, zabezpieczających interesy obydwóch stron. Polska pragnie być wśród narodów świata czynnikiem pokoju i postępu. Wszystko zrobimy co leży w naszej mocy, by Polska mogła odegrać należną jej rolę w świecie opartym o nowe zasady».

Na dorocznym zjeździe dziennikarzy zabrał głos minister informacji dr Adam Pragier. W sprawie stosunków polsko-rosyjskich powiedział on: Polityka jednostronnych ustępstw, bez żadnych rekojmi, że kiedykolwiek ustanażądania drugiej strony, jest polityką kapitulacji, polityką monachijską i musi doprowadzić do nieszczęść i wstydu. Łagodzenie nie było nigdy polityką, którą można by zalecić wolnym demokratom w jakim-

kolwiek okresie czasu». Minister zakończył podkreślając, iż wierzy w zwycięstwo sprawiedliwości i dobrej sprawy.

Premier Arciszewski, w odbytej nieco później wobec Rady Narodowej dyskusji

nad polityką zagraniczną oświadczył, że Polska w sprawie sporu z Rosją odwoła się do pośrednictwa Ameryki i W. Brytanii. Rząd polski zgodziłby się na tymczasową linię demarkacyjną.

Z wiara i nadzieja

„Bóg się rodzi, moc truchleje...” Już po raz szósty i ostatni zaśpiewamy tę pieśń w ogniu największej z wojen w dziejach, z dala od ojczyzny i rodzin, w szczupłej gromadzie uchodźczej. Zaśpiewamy ją z sercami ściśniętymi, a tzy niejednemu z nas napytą do oczu. Ale zarazem odnowi się i utwali w nas wiara, zawarta w słowach staropolskiej kołedy, wiara w niezmożoną siłę słowa przedwiecznego, które narodziło się w stajence, aby zamieszkać i zapanować między nami.

W żłobku maleńkiego Chrystusa przyszła na świat najpiękniejsza idea ludzkości: idea miłości międzyludzkiej. W biegu dziejów przyćmiewały ją niekiedy idee inne, zrodzone z błędów lub namiętności. Zdawało się niekiedy, że słowo Boże zamilkło pod naporem mocy doczesnych. Ale tak jak corocznie odradza się ono w naszych duszach z pierwszym blaskiem gwiazdki betlejemskiej, tak odradzało się niezmiennie w stosunkach międzyludzkich, łamiąc przemoc i zło, łącząc znowu narody w kołisko miłości i zaufania.

Święto Bożego Narodzenia to zarazem święto nadziei. Jest ono triumfem proroczego ducha, który wieścił światu przemianę. Toteż płynie z niego wielka siła moralna: siła wytrwania w cierpieniu. Serca zaskrzeplę w bólu ogrzeją się w blasku choinki i z jeszcze większą ufnością oczekiwac będą dobrej nowiny. Wstąpi w nas otucha i nada ona nowy sens naszemu uchodźczemu losowi. Kiedy zaświeci gwiazdka i kiedy tamać się będziemy opłatkami, obejmijmy pamięcią wszystkich naszych współbraci, poległych, zmarłych i żywych — przebywających w kraju i poza granicami, i zjednoczmy się z nimi myślą i wiarą. Idźmy ze nasze trudy i cierpienia nie pójdą na marne, lecz staną się postawem nowego jutra. Idźmy w przyszłość, jak zawsze pod znakiem obowiązku i honoru. „Bóg się rodzi, moc truchleje” — słowa te niech będą drogowskazem dla naszych myśli i czynów wielkich.

M. P. (Hasle-Rüegsau)



W DNIU NADCHODZĄCEJ SZÓSTEJ WIGILII BOŻEGO NARODZENIA, JAKĄ
WBREW NASZYM NADZIEJOM SPĘDZIĆ NAM PRZYPADA NA OBCYZNIE,
SKŁADAM WSZYSTKIM ŻOŁNIERZOM DYWIZJI SERDECZNE ŻYCZENIA
DOBRYCH ŚWIĄT I NOWEGO ROKU

DOWÓDCA 2 DSP
PRUGAR - KETLING
gen. bryg.

Nowi ministrowie w rządzie polskim

Ogłoszono mianowanie czterech nowych ministrów, którzy przebywają w Kraju, biorąc czynny udział w podziemnym ruchu polskim. Są to: wicepremier Sobolewski, delegat rządu na Kraj, dawny członek chadecji, obecnie bezpartyjny, Opolski (Stronnictwo Ludowe) Walkowicz (Narodowa Demokracja) i Traugutt (PPS). W ten sposób ujawniono po raz pierwszy nazwiska ludzi reprezentujących rząd na obszarze Polski. Ci sami ministrowie wchodzili już w skład poprzedniego gabinetu.

Ponieważ p. Opolski jest ludowcem, wobec tego faktycznie cztery główne stronnictwa są reprezentowane w rządzie.

Prezydent RP. mianował dwóch podsekretarzy stanu: w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Dawida Demidowskiego - Demidowicza, znanego działacza Stronnictwa Narodowego, zaś w Prezydium Rady Ministrów p. Stefana Stanisławskiego z chadecji.

Nowy rząd znajduje poparcie

Stronnictwo PPS, Związek Polaków w Massachusetts (St. Zjednoczone), Związek Socjalistyczny Polskich Robotników w Lyonie i Koło Polskich Studentów we Francji przysłały na ręce premiera Tomasza Arciszewskiego depesze z wyrazami poparcia dla rządu i jego polityki w stosunku do Rosji. Należy dodać, że T. Arciszewski, który tak niedawno opuścił Polskę, może niewątpliwie powołać się także na bezpośrednią łączność z Krajem i na jego wydatne poparcie.

300 tys. bezdomnych

W zachodnich dzielnicach Warszawy i miejscowościach podstołecznych jak w Milanówku, Pruszkowie, Włochach, Tworkach oraz w Łowickim znajduje się dotychczas jeszcze 300.000 wysiedlonych z Warszawy, którzy rozlokowani są w b. ciężkich warunkach, często pod gołym niebem, bez ciepłych nakryć i ubrania. Ludność okoliczna okazała się b. ofiarna, szczególnie wieśniacy z Łowickiego.

Układ francusko-sowiecki

Wyprawa gen. de Gaulle do Moskwy doprowadziła 10 grudnia doś nieoczekiwane do godnego uwagi wyniku, mianowicie do zawarcia francusko-sowieckiego paktu przyjaźni i współpracy. Wzajemnie ogłoszonych już wiadomości układ ten zawiera: 1) zobowiązanie do wzajemnej pomocy w wojnie przeciw Niemcom; 2) przedsięwzięcie po wojnie wszelkich środków dla uniemożliwienia nowej napaści. Inne punkty obejmują przyjazną współpracę w organizowaniu europejskiego bezpieczeństwa i dobrobytu oraz wzajemną pomoc gospodarczą.

Pakt powyższy — stanowiący nawrót do dawnej polityki francuskiej, tj. do paktu wzajemnej pomocy zawartego z Rosją w r. 1935 oraz do przymierza francusko-rosyjskiego sprzed pierwszej wojny światowej — posiada wielkie znaczenie zarówno dla Francji jak i dla Europy. Gen. de Gaulle posunięciem tym, — wypływającym zresztą z jego dotychczasowych pokaźnych osiągnięć wojskowo-politycznych — wstawił kraj swój na nowo do rzędu czołowych mocarstw europejskich. Ponadto układ z Sowietami oznacza w stosunkach wewnętrznych Francji złagodzenie tarć partyjnych (uspokojenie komunistów) z równoczesnym wzmocnieniem pozycji gen. de Gaulle.

Znaczenie europejskie nowego sojuszu Francji i Rosji wyraża się przede wszystkim we wzmocnieniu łańcucha opasującego Niemcy. Prócz tego jednak układ powyższy jest objawem znaczącej przemiany w obozie sprzymierzonych, stanowiąc na naszym kontynencie podmurówanie stanowiska Sowietów. W tym nowym stanie rzeczy zanika bowiem projekt zachodnio-europejskiego, o W. Brytanię opartego bloku państw, który — aczkolwiek skierowany przeciw Niemcom — byłby także przeciwwagą rosnącego zasięgu wpływów ZSRR. Paryż ze swą coraz bardziej niezależną polityką staje się w szeregu Narodów Zjednoczonych oddzielnym ogniwem. W tym charakterze Francja, którą nadal wiąże przymierze z Polską, zapewne odegra dużą rolę także w rozwoju zagadnień polskich na terenie międzynarodowym.

W interesie przyszłego pokoju żywić należy nadzieje, że te regionalne, a jeszcze przed zakończeniem wojny zawierane przymierza, nie będą później stanowić zawady w ustanowieniu powszechnego systemu bezpieczeństwa na skalę jeśli nie światową, to przynajmniej europejską.

KOLENDA

W dzień Bożego Narodzenia
radość wszelkiego stworzenia
tylko Polacy płaczą.
Twarze u nich niby uśmiechnięte,
ale serca pod uśmiechem ściśnięte
rozpaczą.

Ptaszki w górę podlatują,
Jezusowi wyśpiewują:
Hosanna!
Wół ryczy i wesółek
pokrzykuje osiołek
i uśmiecha się Panna.

Biegli w takiej zamieci —
jeden, drugi i trzeci —
i na mrozie zgrabiaty im ręce,
wicher serca im posiekt i twarze.
Jakże staną królowie-ńędzarze
przed tą radością w stajence?

O Dzieciatko w żłobie,
przebacz naszej żałobie!
Uśmiechamy się. Siły ostatkiem.
Już twarze też się nie wstydzą,
już oczy przez tzy nic nie widzą —
trzęsie się ręka z opłatkiem...

MARIAN HEMAR

26 Polek nad jeziorem Zuryskim

Zeslane do Niemiec dziewczęta znalazły tu opiekę

Pomiędzy Rapperswilem a Feldbachem w parku na wzgórzu wznosi się domostwo, w którym mieści się »Ausbildungsheim Wola« — przystań dziewcząt polskich, które po ciężkich przejściach podczas przymusowego pobytu w Niemczech i niebezpiecznej ucieczce stamtąd w tej to Woli znalazły możliwość wypoczynku i przygotowania się do dalszego życia w Szwajcarii.

Jest to dziwne uczucie, kiedy — po tylu latach tułaczki — wchodząc do tego domu kobiety wie się, że każda ze spotkanych istot, bez względu na to, czy nosi spódnice czy spodnie, jest Polką... Przeszedłem tam z kierowniczką zakładu, p. Haliną Kenar. Czekano na nas z obiadem. Prowadzone tu są regularne zajęcia szkolne i właśnie niedawno 12 dziewcząt zdało egzaminy z zakresu szkoły powszechnej. Wszystkie mieszkanki Woli podzielone są na grupy, porządkowane do poszczególnych zajęć domowych i zmieniają się co dekadę. Uczą się gospodarstwa domowego i przyrządzania potraw, także na sposób szwajcarski — zważywszy na to, że pracować będą w domach szwajcarskich. Parę już znalazło zatrudnienie. W ślad za nimi pójdą inne.

Po obiedzie przeszliśmy do świetlicy. Schludnie tu i miło. Ale kiedy powstała »Wola«, dom ten był niezwykle zaniedbany: przez 10 lat nikt tu nie mieszkał, potem służył na kwaterę żołnierzom. Były wielkie trudności z zaopatrzeniem schroniska w konieczne urządzenia (i nadal bardzo są pożądane): stoły, szafy, komody, jako też w potrzebną bieliznę, trzewiki i odzież.

Wyjaśniam cel swego przybycia: otóż chcielibyśmy w świątecznym numerze »Gońca« zamieścić coś o tym, jak one spędzały Boże Narodzenie w Kraju po katastrofie wrześniowej?

Lecz mimo, że pytanie to ponawiam wobec każdej, a jest ich tu co najmniej z dziesięć, rezultat jest właściwie żaden. Niemal wszystkie pochodzą ze wsi, a na wsi, jak wiadomo, rzadko kiedy dzieje się coś nadzwyczajnego. Tyle tylko, że z roku na rok były trudniejsze warunki życiowe, niemieckie kontyngenty, ale gwiazdkę obchodzono jak zwykle, była też choinka, dawano upominki, choć skromniejsze...

Ale rozmowa ustawnie nawraca na temat znacznie bardziej, jak się wydaje, dziewczętom leżący na sercu: na okres ich pobytu w Niemczech. Dom to był spokój, bezpieczeństwo, rodzina, Niemcy — całkowite przeciwstawienie

tęgo. Tam cierpiały, tam pracowały jak zwierzęta, tam były poniewierane, stamtąd uciekały z narażeniem życia.

»Z gminy przyszło wezwanie, bym się stawiła — opowiada jedna, pochodząca z okolic Mińska Mazowieckiego. — Wiedziałam co to znaczy i przez cały miesiąc ukrywałam się po lesie, po starych schronach. Było jednak zimno, padały deszcze... Którejś nocy, gdy spałam w domu, do wsi zajechały samochody z żandarmami i wyciągali wszystkich według spisu».

»Czy nie zwracali uwagi na to, że ktoś może być potrzebny w gospodarce?« — pytam.

»Skądże! Wywieziono nas do powiatowego miasta i tam zebrano się z górą pięćdziesiąt dziewcząt i chłopaków. Stamtąd zabrano do Warszawy, na Burakowską, na komisję lekarską...»

Komisja, po pobieżnym zbadaniu, kwalifikowała spędzonych niewolników do pracy u bambra lub w fabryce. Większa część tu obecnych dostała się do chłopów w południowych Niemczech, w pobliżu szwajcarskiej granicy. Pracować musiały tak ciężko, jak nigdy w domu. Pracować pod przymusem i dla wroga. W okresie żniw niejednokrotnie także całą noc bez przerwy. Dziewczyna

pokazuje swe dłonie: namulone, spękane, w odciskach.

Traktowano je rozmaicie. Niektóre jadały wraz z gospodarzami, co jest sprzeczne z obowiązującymi w Niemczech przepisami, inne — oddzielnie. Wyzywano od ostatnich, zmuszano do pracy ponad siły. Jedna z nich porwała się na swego gospodarza do wideł, a gdy złożył meldunek w policji — uciekła. W tej wsi pracowało więcej Polaków, chłopcy jednak mieszkali w osobnym budynku. Tylko wigilię świętowano wspólnie.

Wieczór wigilijny nie różnił się niczym od dnia powszedniego, chyba choinką. No, Niemce śpiewali swoje pieśni. Dostała też podarek: materiał na bluzeczkę. Ale przykro było, gdy nawet w ten święty wieczór gospodarze jedli oddzielnie i, oczywiście, jedli lepiej.

»A ja — odzywa się jedna z dziewcząt, rekonwalescentka i wskutek tego leżąca na kanapie — w przeddzień wigilii dostałam 25 batów!«

»O, a to za co?« — pytam.

Trochę zakłopotana wyjaśnia, że

C E N Z U R A

Niektóre z dziewcząt pracowały w fabryce samolotów inne w jakiejś szli-

fierni szkła. Praca trwała 11 i więcej godzin. Było b. ciężko. Nadzorczyńi, wpadły w pasję, biją ją po kolei... By nieco wypocząć, same zadawały sobie okaleczenia — w ten sposób uzyskiwało się zwolnienie od pracy. By przedłużyć pobyt w lazarecie przysypywały ranę sodą... Zrazu kobiety, które zaszły w ciążę, odsyłało do domu. Gdy jednak wypadki tego rodzaju zaczęły się mnożyć, celowo zresztą, znikła i ta możliwość powrotu do swoich.

»A jak spędziliście wieczór wigilijny?« — stawiam pytanie.

Miały wolne od soboty wieczór do poniedziałku rano. Już od szeregu dni oszczędzały na jedzeniu i zbierały to co mogło się przydać do urządzenia Wigilii. Oczywiście z paczek, nadsyłanych z Kraju. Boże drzewko »zweździło« się, przystroić należało... Cóż to była za ucsta! I w trakcie wieczery przyszła ta Niemka-nadzorczyńi. Była ogromnie zdziwiona: skąd też ci Polacy to wszystko wzięli?!

»Zaprosiłyście ją?« — pytam nierozsądnie.

Patrzą na mnie rozbawione i zdumione: »Ją — zaprosić?!...«

Lecz z domu dostawały nie tylko paczki i opłatki, lecz jak np. te z Piotrkowskiego, od swoich koleżanek co tydzień listy, a w nich szczegółowe dane z życia okolicy i nawet przepisany odcinek powieści, boć pozbawione były drukowanego słowa polskiego. Wieś polska zdawała egzamin...

Na odchodnym dziewczęta śpiewają mi dwie pieśni, ułożone przez naszych robotników w Niemczech. Ich słowa i melodia, te młode, dziewczęce głosy, żegnały mnie, gdy opuszczałem »Ausbildungsheim« Wola.

jkm

Chcemy do obozu wojskowego

Coraz częściej czyta się w prasie szwajcarskiej wiadomości o Polakach, przedostających się do Szwajcarii z Niemiec. Od kilku takich zachów dostaliśmy ostatnio list. Przebyli oni jeziorem bodenskim (8 km) i po całej nocy w wodzie wylądowali na brzegu szwajcarskim. W obozie kwarantanny w Adliswil, przebywa ogółem 13 Polaków i 3 Polki. Część z nich przepłynęła przez jezioro w beczkach od gnojówki, inni w dziurawej łódce itp. List kończy się słowami: »nie opiekuje się nami nikt i nie mamy ani centa w kieszeni. Listy do konsulatu, nie odniosły dotąd skutku. Kilku z nas było jeńcami w Niemczech i chcielibyśmy dostać się za wszelką cenę do obozów wojskowych.«

„Operation room“ wzywa...

Samolot zabladzil pomiedzy balony

Główny kontroler, Anglik, wyjął z ust fajkę i spojrzał na kontrolera polskiego wzrokiem zdumienia, wzrokiem bezradnym. Polak nie miał nawet siły gorzko się uśmiechnąć.

— Hallo Gamble sixteen! — mówił w słuchawkę — Gamble sixteen! Czy ty lecisz na południe?

W lepkiej i wonięcej potem słuchawce zaszumiało. Tamten przechodzi na nadawanie. Słowa splaszczono i cienkie, jakby wychodzące z trudem spod warstw ciężkiego metalu, drażniły ucho.

— Hallo Blackroad! Lecę na południe... lecę na południe.

Sala »Operation room« pływała w jasnym spokojnym świetle. Cicho szumiał wentylator u góry. Strzałka sekundowa na dużym zegarze szła równomiernie ruchem okrężnym wzdłuż cyfr, a dziewczęta suwakami przesuwają cyfry na mapie.

Właśnie tam na mapie, pomiędzy dziesiątkami innych znaków, był znak »M« na błękitnym kwadracie. To był właśnie samolot Gamble 16. Dotychczasowe namiary za ostatnich kilka minut podawały kierunek lotu samolotu na północ, to znaczy wprost na miasto, nad którym się roiło od balonów. Pilot tymczasem z uporem twierdził, że trzyma kurs na południe.

Strzałka sekundowa obiegała całą tarczę. Przyszedł nowy namiar. Dziewczyna słuchająca raportu przesunęła kwadracik »M« o jeden cal znowu na północ.

Angielski kontroler desperackim i zdenerwowanym ruchem porwał za słuchawkę.

— Hallo Gamble sixteen! Blackroad calling. You are going due North. You must keep vector: one, eight, zero... one, eight, zero, Over!»

W sali, pomimo pracującego wentylatora, było duszno. Żył na czole kontrolera nabrzmiały, a pomiędzy brwiami i na nosie osadzały się kropelki potu. Z półprzymkniętymi ustami czekał na odpowiedź, patrząc, przez papiery na swoim biurku, niewidzącym wzrokiem w nicłość. Z szumu mikrofonu zaczynał się wyradzać uparty skrzekot, jak poprzednio.

— Hallo Blackroad! Gamble answering. I am keeping vector: one, eight, zero. My altitude: three thousands».

— Damn it!» — warknął kontroler.

— Somebody is an idiot in that business, but who?» — pytanie było skierowane do polskiego kontrolera. Tamten wzruszył bezradnie ramionami. To przechodziło pojęcie. Dziewczyna pilotująca drogę samolotu dostała nowy namiar i posunęła kwadracik na północ.

— Dochodzi do balonów — zauważył Polak.

— Niech mu pan da wysokość dziesięć tysięcy — było to powiedziane bezbarwnym, bezsilnym głosem. Jeżeli tamten miał wysokość 3000 tak jak mówił, to już żadna siła nie zdoła go wywinąć ponad balony zanim się znajdzie

w ich orbicie. Prawdopodobnie teraz właśnie dochodził ich granicy.

Jakby na potwierdzenie tego zadzwonił telefon. Posterunek Observer Corps alarmował, że jakiś samolot wleciał pomiędzy balony.

— Potwierdził wiadomość o dziesięciu tysiącach — mówił polski kontroler.

Dziewczyna popchnęła kwadracik na mapie znowu. Samolot Gamble 16 latał w rejonie balonów na wysokości 2000 stóp, podczas gdy balony wisiały na 6000. Sprawa była już nie rozpaczliwa, lecz beznadziejna. Nie zderzyć się z linką balonu było wprost cudem. Tu w »Operation«, gdzie już widziano niejedno, w cuda nie wiercono.

— Idę się czegoś napić — powiedział Anglik i wyszedł na dwór. Rzędkie powietrze zrobiło na nim wrażenie zanurzenia się w wodę. Głucha, sierpniowa noc szła późną godziną przez park, który otaczał »Operation«. Tu i ówdzie przez okna w rzadkim pułapie chmur połyskiwały gwiazdy.

Nie pił nic; był to tylko pretekst. Wraczał po minucie z powrotem w ciepłą, przesyconą potem i nerwami atmosferę »Operation«. Jeżeli radiomikrofon będzie wisiał na swoim miejscu, a polski kontroler będzie stał jak kawał glazu, patrząc się niemo w mapę, to znaczy, że już po wszystkim. Niebieskiego kwadraciku z literą »M« już nie będzie na stole. Przeżywał w swojej służbie dużo rzeczy nerwowych, nawet tragicznych, ale tam przynajmniej rozumiał przyczynę tego tragizmu. Tu wszystko było niepojęte.

Gdy się zanurzył w jasny blask żarówek, polski kontroler, czerwony na twarzy i spocony, prawie półprzytomny

z podniecenia, wyrzucał w słuchawkę jakieś błagane słowa tym swoim niezrozumiałym głosem. Niebieski kwadracik był teraz w samym środku balonów na wysokości 4000.

— Co nowego? — zapytał Anglik.

— Zrobiłem próbę — odpowiedział Polak. — Jeżeli on utrzymując, że leci na południe, leciał na północ...

— Kazał mu więc pan lecieć na północ?

— Tak jest.

Przyjął to milczeniem i uświadomił sobie, że była to jedyna logiczna próba wyjścia z tej sytuacji, próba na którą jednak powinni byli wpaść zanim tamten wszedł w balony.

Dzwoniły znowu telefony. Dowództwa balonów, artylerii przeciwlotniczej i reflektorów alarmowały o samobójczym samolocie. Trzeba było każdemu tłumaczyć przyczynę.

— Tak... Pilot myśliwski. Wracał z późnej operacji nad Francją i wylądował z powodu jakiegoś defektu silnika na obcym lotnisku. Po godzinie defekt usunięto. Dostał pozwolenie startu... Doświadczony pilot. Nie uzupełniono benzyny, licząc, że ma tylko 10 minut lotu. Jest już jednak pół godziny w powietrzu. Nie mógł znaleźć lotniska. Zaczęliśmy go sprowadzać, ale on zamiast lecieć na południe, tak jak mu każemy, poleciał na północ.

Niebieski kwadracik na mapie przesunął się o cal w przeciwnym kierunku do dotychczasowego.

— Jak wysokość? — zapytał Anglik.

Polski kontroler posłał pytanie do słuchawki — Pięć tysięcy — mówił po





CYMA

WODOSZCZELNY

ANTYMAGNETYCZNY

ODPORNY NA WSTRZASY

z gwarancją firmy o światowej sławie

Model 8312 / Frs. 300.—
Złoto 14 kt, wodoszczelny, nieprzenikliwy dla pyłu. Inne modele złote 14 kt. od frs. 234

Model 7612 / Frs. 65.—
Odporny na wstrząsy, antymagnetyczny, stalowa koperta

Model 8350 / Frs. 85.—
Nieprzenikliwy dla pyłu, wodoszczelny, odporny na wstrząsy, antymagnetyczny, nierdzewna stal, tarcza — radium (jak na rys.)

Model 8750 / Frs. 92.—
Taki sam jak Model 8350 ale z dużą wskazówką sekund i fantazyjną tarczą radium

**NOWY
BUDZIK
CYMA**



Jeden ruch jednym kluczem, oba mechanizmy: zegarek i budzik są nakrecone

Najnowszy produkt fabryki TAVANNES WATCH Co.

MINERVA & LABOR

Fabryka obuwi S.A.

Porrentruy

Obuwie sportowe, górskie i narciarskie, dziecięce, damskie i męskie

Półbuty męskie i damskie o szwie podwójnym lub szwie ramowym

Wszelkiego rodzaju półbuty dla dziewcząt, chłopców i małych dzieci

Sandaly i sandalki niezwykle elastyczne

RODANA

Precyzyjny

Automatyczny

Podwójne nakrecanie

Wodoszczelny



274 Oh, 11 1/2"



2814h, 7 3/4"

RODANA S.A.

LENGNAU près BIENNE
SUISSE

Tél. 7.81.91 et 7.81.92

7 zalet zegarka Tissot Automatic:

nakreca się automatycznie
wodo- i pyłoszczelny
odporny na wstrząsy
naukowo antymagnetyczny
koperta ze stali nierdzewnej
zapas ruchu 40 godzin
precyzyjny bieg na 17 rubinach



W sprzedaży u specjalnych przedstawicieli



Nr. 6531 Frs. 110.-

**Tissot
automatic**

nakreca się automatycznie

COŚ DO ŚMIECHU

Pamiętnik niewiasty

Pewna młoda pani, samotnie, z odwagą wyruszyła okrętem w podróż do Chicago. A że młodym niewiastom czas się zwykle dłuży, postanowiła napisać dzienniczek podróży. Zawiera on zaledwie trzy do czterech kartek, więc je w całości tutaj opisuję:

Czwartek:

„Opuściłam me miasto, mój dom i mój zakątek i mego najdroższego... tak mi smutno...”

Piątek:

„Tak smutno... choć mniej trochę. Na dworze dziś śnieg. Widziałam kapitana okrętu. Przystojny!”

Sobota:

„Kapitan, choć z daleka, oczkami ku mnie strzela. Ja, przez grzeczność, uśmiecham się”

Niedziela:

„Kapitan mi się dziś oświadczył. O śmiełek! Ja jestem powściągliwa. On — nie”.

Poniedziałek:

„Kapitan przyszedł do mnie w szarym swetrze, i powiedział, że nasz statek wysadzi w powietrze, jeśli w nim miłość moja szalu nie ostudzi”.

Wtorek:

„Uratowałam dwa tysiące ludzi”.

K. D. (Winterthur)

Podziwliwy krótkowidz

— Ciekawym, co za dureń tak ciągle gapi się na nas przez okno?
— Ależ, mój kochany, to nie okno, to ty przecież stoisz przed lustrem!

Ostrożność nie zawadzi

— Czy to w tym miejscu — pyta kobieta przechodnia — w zeszłym roku wpadła do wody jakaś panna i została uratowana przez młodzieńca, który się z nią potem ożenił?

Zapytany patrzy na damę uważnie, ocenia ją na dobrze przekroczoną czterdziestkę, sztuczne zęby itd. i odpowiada:

— Tak proszę pani, ale ja nie umiem pływać....

Krótki wzrok

Żona: — James, dlaczego nie zdejmujesz okularów, jak idziesz spać?

Mąż: — Wiesz, moja droga, staję się tak krótkowzroczny, że nie rozpoznaję ludzi, o których mi się śni.

Wypadek

— W jaki sposób Oskar złamał nogę?
— Widzisz te schody?
— Widzę.
— A on ich nie widział.

Przyjemne z pożytecznym

— Franiu! Stasio straszliwie się nudzi.
— Daj mu granat, niech się rozerwie.

Dowód oczywisty

Starszy pacjent, po konsultacji u wybitnego specjalisty ocznego i zapłaceniu honorarium:

— Mój wzrok istotnie się poprawił. Widzę już gołym okiem dno mojej sakiewki.

Radykalne lekarstwo

— Jakiegoż środka użył lekarz, żeby twoją żonę wyleczył z tej choroby nerwów?

— Zastosował on środek radykalny: powiedział jej, że są to objawy starości.

Cnota w opresji



— Miss Wiggins, jak sobie pani właściwie wyobraża sposób, w jaki dziewczęta stają się gwiazdami filmowymi?

„Warschau - Stalingrad - Warschau“

Pod powyższym tytułem — z dopiskiem „Z papierów kombatanta frontu wschodniego por. A. Wysockiego“ — ukazała się niedawno w Zurychu powieść, co do której pragniemy zorientować naszych czytelników.

W założeniu ma być to dzieło oparte na zapiskach wspomnianego porucznika, oficera polskiego 10 p. ułanów, pochodzącego z miejscowości Goniądz pod Osowcem (Łomżyńskie). Po czynnym i walecznym udziale w bojach września 1939, por. Wysocki ukrywa się jakiś czas w Warszawie, po czym przedostaje się bliżej swych stron rodzinnych pod zabór sowiecki. Władze rosyjskie skazują go pod zarzutem szpiegostwa na długoletnie więzienie i zsyłają na daleką północ, w okolice Archangielska. Stamtąd udaje mu się uciec w lecie 1942. Zostaje ponownie aresztowany, ale ulega wreszcie z początkiem 1943 zwolnieniu na zasadzie wiadomej, już od r. 1941 obowiązującej „amnestii“ sowieckiej dla obywateli polskich, następnie zostaje skierowany w głąb Rosji i dostaje się do pracy w rzeźni.

Armia gen. Andersa była wtedy już od sierpnia 1942 poza granicami Związku Sowieckiego, daremnie oczekując na brakujące jej tysiące oficerów, natomiast pod Riazaniem zaczęto organizować dywizję im. Tadeusza Kościuszki. Por. Wysocki w lipcu 1943 dostaje się do tej jednostki i wnet uczestniczy w jej bojach przeciw Niemcom. Wkrótce jednak dowództwo sowieckie wysłało go poza front sowiecki do walki partyzanckiej, w której Wysocki przechodzi bardzo ciężkie tarapaty. Wreszcie udaje mu się przedrzeć z paroma towarzyszami do Warszawy — w samą porę, aby wziąć udział w sierpniowym powstaniu stolicy. Wzięty do niewoli jako obrońca ulicznej barykady, pada rozstrzelany przez Niemców — podobnie jak we wrześniu 1939 zginął jego ojciec w obronie swej zagrody.

Oto myśl przewodnia opowieści, w którą bez ściślejszego związku wpleciony jest jeszcze bój o Stalingrad oraz parę innych epizodów wojny niemiecko-sowieckiej. Całość napisana jest bezsprzecznie z wielkim talentem. Z naszego narodowego punktu widzenia należy stwierdzić, że autor książki, John Henry Mueller, przedstawia dodatnio dzielną postać por. Wysockiego, za tło dając jej okrutną niedolę całej Polski. Niezłomny duch oporu Polaków, walki dywizji im. T. Kościuszki, napad partyzantów na niemiecką kwaterę sztabu itd. — opisane są niemal w sposób, o jaki można by pomówić polskiego nawet autora.

Równocześnie jednak dzieło to budzi sporo zastrzeżeń. Wydaje się dość wątpliwe,

czy autor istotnie posługiwał się jakimś autentycznym polskim pamiętnikiem, wszystko zaś wskazuje na to, że sam nie zna on Polski — w której np. zamiast księży występują u niego popi, a „muzyki“ zamiast chółów, ludzie zaś noszą takie „rdzennie polskie“ nazwiska i imiona jak: por. Szaguszky, Jascha Weleski, Mischo Jarosch, Ilonka, itd. Jeśli gwoli kolorytu lokalnego wtrącone są jakieś polskie wyrażenia, to brzmią one wyraźnie z rosyjska („Pan Polkownik“ zamiast „panie pułkowniku“, itp.).

O ile powyższe usterki świadczą wyraźnie o patrzeniu na Polskę przez „wschodnie“ okulary, to w ujmowaniu zjawisk polityczno-wojennych przebiega niejednokrotnie wyraźna stronniczość, zdająca się świadczyć o wydatnym korzystaniu ze źródeł niemieckich — co, choćby nawet czynione w dobrej wierze, nie pozostało bez ujemnego wpływu na treść książki. Tak tedy niezający sprawy czytelnik zapewne nabierze z tej książki przekonania, że wybuch wojny niemiecko-polskiej wywołany został przez... nasz 10 p. ułanów, którzy z niecierpliwości już 26 sierpnia wtargnęli do Prus Wschodnich, pod-

czas gdy niemiecka „reakcja“ zaznaczyła się dopiero 3 września! Dalej, dużo tam mowy o czekistach i innych ujemnych stronach rzeczywistości sowieckiej, jako też o wschodnim niebezpieczeństwie. Natomiast Niemcy, sprawcy napadu tak na Polskę jak i na Sowiety, wychodzą w tej opowieści niemal jako rycerze bez trwogi, ale i bez skazy, prawie jako ludzie walczący tylko o swe prawa i wzniosłe ideały...

Polacy, chociaż autor zadaje sobie trud bezstronności (do której zobowiązany jest choćby przez to, że w tytule książki wymienia „por. Wysockiego“) mimo całego męstwa pozbawieni są właściwie zrozumienia sprawy, za którą biją się i cierpią. Nie są przedstawieni jako żołnierze, walczący za wolność swej ojczyzny, lecz raczej jako pionki ślepego biegu wojny, który nimi suwa tu i tam i kieruje ich bezwolnymi poczynaniami. Jest to błąd zasadniczy, gdyż można Polakom zarzucić niejedno, ale nigdy to, że im brak ducha narodowego i czynnego umiłowania wolności.

Z powyższych względów podkreślić musimy, że książkę czytać należy z bardzo krytycznym nastawieniem, a wobec ludzi nieświadomych spraw Polski i jej sąsiadów niejedno należy objaśnić i sprostować. (aś)

Odpowiedzi Redakcji

** w N.: Faktem jest, że 9 oficerów obozu w P. wpłaciło na rzecz pomocy Warszawie kwotę frs. 365. Gdybyśmy w tej proporcji płacili wszyscy, to o ileżby nasza pomoc dla rodaków w Kraju była większa! Jak Pan widzi, nie należy zbyt pochopnie stawiać zarzutu.

M. R., Lengnau: Z artykułu o potrzebie zdobywania wiedzy niestety nie skorzystamy. Może jednak Pan napisze nam coś na temat swojego obecnego życia i pracy u ogrodnika?

Obserwator: Nadesłany nam artykuł jest w pierwszej swej części streszczeniem ogólnie znanych wypadków od chwili wybuchu wojny, w drugiej zaś części wdaje się Pan w rozważania natury politycznej, nie zawsze stojące w zgodzie z zasadami, których powinniśmy przestrzegać. Poza tym używa Pan zwrotu „Polski rząd emigracyjny w Londynie“. Czy znany jest Panu inny polski rząd? Niektóre myśli są słuszne, całość jednak nie nadaje się na łamy żołnierskiego pisma.

W. K. w III.: Dziękujemy za nadesłane utwory. Humoreskę zamieścimy pt. „Pieczeń cielęca Felusia“ w numerze noworocznym. Niektóre z dowcipów zamieścimy. Co do zdań o „Gońcu“, to widzi Pan: Jeszcze się

nikt nie urodził, kto by każdemu dogodził. Ale dlaczego niektórym nie odpowiada artykuł o warunkach we Francji — nie wiemy. Czy zbadali już, że jest inaczej? Czy też czują się tak dobrze, że drażni ich sama możliwość wyjazdu? Dział humoru jest b. trudny, bo każdy na żart reaguje inaczej, a o nowe dowcipy poza politycznymi — jak Pan sam wie najlepiej — jest b. trudno.

Por. M. P. w H—R.: Artykuł, jak Pan widzi, wykorzystaliśmy, dziękujemy. Z wyjątków z Sienkiewicza nie skorzystamy, gdyż mamy rzeczy aktualniejsze.

Nowosci filatelistyczne

— Poczta Polska w W. Brytanii wypuści z dniem 1.1.1945 specjalny 1-złoty znaczek pocztowy, sprzedawany z dwuzłotową dopłatą do ceny nominalnej. Nadwyżka przeznaczona jest na fundusz pomocy ludności Warszawy. Znaczek przedstawia dwóch żołnierzy AK na tle Warszawy i jej herbu — syreny.

— We Francji z dniem 20. XI ukazała się w obiegu seria znaczków pocztowych, uwidoczniających rozmaite katedry francuskie.

— Dotychczas będące w obiegu znaczki, wydane przez rząd w Vichy, zostały zaopatrzone dużym nadrukiem liter RF (Republique Française).

Wpław przez jez. Bodenskie

Pięciu Polaków, jeńców przebywających w Niemczech od początku wojny, uciekło niedawno do Szwajcarii przez jezioro Bodeńskie. Pracowali oni w miejscowości Kippenhausen nad jeziorem Bodeńskim. W pobliskim Hangnau ukradli łódź rybacką i ruszyli przez jezioro na zachód. Przeprawa dokonana w gęstej mgle, trwała 8 godzin. Po drodze spotkali motorówkę niemieckiej straży granicznej, ale szczęśliwie nie zostali zauważeni. Uciekinierzy wylądowali pod m. Altnau.

MIGAWKI FILMOWE

W Bernie wyświetlany jest obecnie film pt. „Wie lebt Russland“. Składa się on z dwóch części: pierwsza ukazuje nam życie Kazachstanu, dokąd, jak wiadomo, deportowano dziesiątki tysięcy naszych rodaków w r. 1940, druga zaś nakręcona została pewnego sierpniowego dnia r. 1940 przez kilkadziesiąt reporterów filmowych w najrozmaitszych częściach ZSRR. A oto jedna ze scen: W pewnej chwili na ekranie pojawiają się zarysy jakichś znajomych kościołów i serce drga: toż to Lwów, to katedra! I pomnik. Napis „Adam Mickiewicz“ wypełnia cały ekran... Głos wyjaśnia „Sowiecki Lwów“.

Inna scena: jadą samochody ciężarowe, ładowane ludźmi. Jakaś pustosz, karłowate lasy. Kilka drewnianych izb. Głos wyjaśnia: chłopci białoruscy znaleźli na Kamczatce, 15.000 km od miejsca poprzedniego zamieszkania, nieograniczone możliwości życia i pracy. Widać tych chłopów, jak wysiadają z aut. Umundurowany osobnik wręcza rodzinie klucz od izby. Wnętrza jej nie widać... Przychodzi na myśl, że ci nasi białoruscy chłopcy z pewnością nie chcieli szukać szczęścia aż na Kamczatce, dokąd za carskich czasów zsyłano najgorszych zbrodniarzy, a czasami przestępców politycznych. (M)

Niektóre nasze obozy uzyskały już możliwość obejrzenia świetnego brytyjskiego filmu bojowego „El Alamein — Zwycięstwo w pustyni“. Są to autentyczne, w ogniu walki robione zdjęcia z pamiętnej bitwy u granic Egiptu (jesień 1942), stanowiącej pierwszy punkt zwrotny w przebiegu tej wojny. Każdy widz z głębokim przejęciem i skupioną uwagą śledzi obrazy boju, przy których nakręcaniu poległo 6 brytyjskich reporterów.

Kolejno przeżywamy poszczególne okresy walnej ofensywy gen. Montgomery, ale bodaj najbardziej dramatycznie oddziaływała owa noc, w której mroku zaczajona armia brytyjska nagłym a potężnym skokiem ruszyła do natarcia. Wojsko gromadzi się na stanowiskach wyjściowych, artyleria otwiera ogień huraganowy, saperzy wytyczają drogi wolne od min... Toczą się naprzód wielkie cienie czołgów, a skoczna nuta szkockiego kobziarza podrywa piechotę do uderzenia na bagnety... Potem za dnia do rozstrzygającego głosu dochodzi brytyjskie lotnictwo, druzgocąc każdy ujawniający się cel. Wreszcie, po kilkudniowych krwawych zmaganiach, w kurzu bomb i granatów i w dymie płonących wozów pancernych pryska front niemieckowłoski. Nieprzyjaciół szuka ratunku w szybkim odwróceniu, zawzięcie ścigany przez zwycięzcę.

W ogólnym wrażeniu z tego dokumentarnego filmu stwierdzić należy, że na pierwszy plan wysuwa się raczej techniczna strona maszyny wojennej z jej masami dział, czołgów, samolotów. Mimo to bardzo wyraźnie podkreślony został człowiek jako duch kierowniczy tej maszyny i jako wciąż jeszcze zasadniczy współczynnik boju. Wyraziste twarze żołnierzy, patrzących na zegarek zanim ruszą do nocnego natarcia — pełne dynamizmu gromadki walczących — górujące postacie dowódców obu stron — rzesze jeńców — oto dobitnie zaznaczony pierwiastek ludzki tego wspaniałego filmu. Nie należy zaniedbać zobaczenia go, komu się tylko nadarzy sposobność. (ś)

ZAWIADOMIENIE

Komitet Aide Suisse aux Prisonniers de Guerre Polonais ze względu na nawał pracy nie wysyła obecnie internowanym indywidualnych potwierdzeń dokonanych wpłat na wysyłkę paczek jenieckich.

Dorobek Herisau

Nowa grupa 13 studentów zakończyła 13 października br. wyższe studia na Wyższej Szkole Handlowej w St. Gallen.

Dyplomy typu handlowego:

ppor. Mirosław Petruszka
sierż. pdch. Janusz Krzyżanowski
„ „ Stanisław Bartosik
plut. „ Fryderyk Paulini
kpr. „ Wacław Górski
st. strz. pdch. Alojzy Jarczyk
strz. Aleksander Matwiejew.

Dyplomy typu przemysłowego:
plut. pdch. Jan Bernaś

kpr. „ Aleksander Grzonka
„ Stanisław Zagórski
st. strz. pdch. Juliusz Richtman
strz. Jerzy Litwak
„ Władysław Rydel.

Spośród reszty studentów sześciu zdało półdyplom i do ukończenia studiów pozostaje im (sprawozdanie pochodzi z połowy października. Przyp. redakcji) jeszcze dwa semestry. Szesnastu studentów napisało prace dyplomowe i przystąpi w początku roku przyszłego do egzaminu dyplomowego. Kilku kolegów, którzy zdali dyplom w pierwszej grupie, otrzymało praktyki w firmach szwajcarskich. Boruta



RICHARD Automatic

DO CZYTELNIKÓW
»Gonca Obozowego«

Ponieważ do tekstu »kuponu B« w tym ogłoszeniu, wydrukowanym w numerze 29 z dnia 20 listopada, wkradł się błąd drukarski, powtarzam poniżej ten kupon zamówieniowy z tekstem dokładnym. Mam nadzieję, że wielu z Was zechce skorzystać z wyjątkowych warunków, które Wam z chęcią dam przy nabyciu zegarków RICHARD.

KUPON „B“ DLA INTERNOWANYCH W OBOZACH

Do firmy RICHARD AUTOMATIC, MORGES

Proszę mi przysłać, jak najprędzej, jako depozyt

- 1) Jeden komplet zegarków RICHARD automatycznych.
- 2) Jeden komplet zegarków RICHARD nie-automatycznych

a) modele męskie, b) modele damskie, c) chronometry

Pokażę komplet moim kolegom i zbiorę od nich zapotrzebowania, płatne gotówką lub w 6 ratach (co dekadę).

Komplet zwrócę następnie Panom przesyłką poleconą.

Podpis..... Nazwisko..... Imię.....

Stopień, Nr immatrykulacyjny..... Obóz w.....

U w a g a: Należy wypełnić kupon czytelnie i czysto, atramentem i podkreślić rodzaj kompletu (kompletów) które chce się otrzymać.

